
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συντελεστής της παρ.  4 του άρθρου 14 του 
ν. 4387/2016 για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 303933/Π05/ 
7/00097/Γ/3/8/2021 (Β’ 3769) απόφασης του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 επένδυ-
σης της εταιρείας «ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙ-
ΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με δ.τ. 
«ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτικού σχε-
δίου της με το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 116568/47468 
(2016)/Π11/7/00001/Α/25-01-2019 (Β’  447) από-
φασης του Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 8996/4020/
Π11/7/00001/Α/N4399/2016/13-02-2020 (Β’  900) 
απόφαση της Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατά-
ξεις του ν.   4399/2016 επένδυσης της εταιρείας 
«HOMOTEL ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. 
«HOMOTEL Α.Ε.», για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ11321/οικ.104985 (1)
Συντελεστής της παρ.  4 του άρθρου 14 του 

ν. 4387/2016 για το έτος 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 7, 12, 27, 33, 93 και ιδίως την περ. α της 

παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συ-
νταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδή-
ματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 85).

2. Τα άρθρα 18, 19 και 68 του ν. 4997/2022 «Εξορθο-
λογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσί-
ας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 219).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την υπ’ αρ. 126331/30.12.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Συντελεστής της παρ. 4 του άρθρου 14 του 
ν. 4387/2016» (Β’ 6949).

13. Το γεγονός ότι με βάση τα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛΣΤΑΤ (Δελτία Δείκτη Τιμών Καταναλωτή έτους 
2023 Πίνακας 3 και Δελτίο Τύπου για τους Ετήσιους 
Εθνικούς Λογαριασμούς, Έτος 2022, της 18ης10ου2023), 
προέκυψε διαφορά στο ποσοστό μεταβολής του μέσου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6856

75675



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75676 Τεύχος B’ 6856/07.12.2023

ετήσιου Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για το 2022 
σε σχέση με τα στοιχεία που περιλαμβάνονταν στην Ει-
σηγητική Έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού έτους 
2023, κατά -0,30%.

14. Το γεγονός ότι με βάση την Εισηγητική Έκθεση του 
κρατικού προϋπολογισμού 2024 και ειδικότερα τον Πί-
νακα 1.4.: Βασικά μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας (% 
ετήσιες μεταβολές, σταθερές τιμές), για το έτος 2023 (α) 
το ετήσιο ποσοστό μεταβολής του Ακαθάριστου Εγχώ-
ριου Προϊόντος ανέρχεται σε 2,4% και (β) το ποσοστό 
μεταβολής του μέσου ετήσιου Γενικού Δείκτη Τιμών 
Καταναλωτή ανέρχεται σε 3,9%.

15. Την υπ’ αρ. 104579/29.11.2023 εισηγητική έκθε-
ση οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη ύψους 432 εκ. € για το 
οικονομικό έτος 2024 και εφεξής σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Συντελεστής της παρ. 4 του άρθρου 14 
του ν. 4387/2016 για το έτος 2024

1. Το συνολικό ποσό των κύριων συντάξεων του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ) με έναρξη καταβολής μέχρι και την 31η.12.2023 
αυξάνεται από την 01.01.2024 κατά τρία επί τοις εκατό 
(3,00%). Ο συντελεστής της παρ. 4 του άρθρου 14 του 
ν. 4387/2016 ορίζεται σε 1,030. Για τον προσδιορισμό του 
συντελεστή λήφθηκαν υπόψη οι διαφορές που προέκυ-
ψαν από τα στοιχεία που δημοσίευσε η Ελληνική Στατι-
στική Αρχή το έτος 2023 σε σχέση με τα στοιχεία της Ει-
σηγητικής Έκθεσης του κρατικού προϋπολογισμού 2023.

2. Τυχόν διαφορές που θα προκύψουν μεταξύ των 
στοιχείων της Εισηγητικής Έκθεσης του κρατικού προ-
ϋπολογισμού έτους 2024 και των αντίστοιχων στοιχεί-
ων που θα δημοσιεύσει η Ελληνική Στατιστική Αρχή το 
2024, όσον αφορά (α) το ετήσιο ποσοστό μεταβολής 
του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος και (β) το ποσο-
στό μεταβολής του μέσου ετήσιου Γενικού Δείκτη Τιμών 
Καταναλωτή, λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό 
του συντελεστή αύξησης των συντάξεων στην απόφαση 
που αφορά στο αμέσως επόμενο έτος και αποδίδονται.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας και
και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

(2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 303933/Π05/ 7/ 

00097/Γ/3/8/2021 (Β’ 3769) απόφασης του Πε-

ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε 

η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-

δυσης της εταιρείας «ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με 

δ.τ. «ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτι-

κού σχεδίου της με το κίνητρο της φορολογικής 

απαλλαγής. 

 Με την υπό στοιχεία 482085/Π05/7/00097/Γ/3/12/2023 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 303933/Π05/7/00097/Γ/3/8/2021 
(Β’ 3769) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης επιχεί-
ρησης «ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με δ.τ. «ΧΩΤΟΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην επέκταση μο-
νάδας παραγωγής τυροκομικών προϊόντων μέσω της 
δημιουργίας νέων κτιριακών εγκαταστάσεων ψυκτικών 
θαλάμων και συσκευαστηρίου, στη θέση «ΑΜΜΟΥΔΕΣ 
Η ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟ ΦΑΛΑΝΗΣ» του Δήμου ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ, της 
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως προς το 
φυσικό και οικονομικό αντικείμενο καθώς και τις δαπά-
νες ανά κατηγορία, του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική 
ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος τριών εκατομ-
μυρίων ευρώ (3.000.000€). Το ποσοστό της ενίσχυσης 
με τη μορφή της φορολογικής απαλλαγής ανέρχεται σε 
45% επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης 
δηλαδή ποσό φορολογικής απαλλαγής ενός εκατομμυ-
ρίου τριακοσίων πενήνα χιλιάδων ευρώ (1.350.000,00 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξε-
ων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 ν. 4399/2016, 
και της υπ’ αρ. 77685/21- 6-2016 υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2335). 

 Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ 

Ι

(3)    
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 116568/47468 

(2016)/Π11/7/00001/Α/25-01-2019 (Β’ 447) από-

φασης του Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 8996/4020/

Π11/7/00001/Α/N4399/2016/13-02-2020 (Β’ 900) 

απόφαση της Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, 

με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατά-

ξεις του ν.  4399/2016 επένδυσης της εταιρείας 

«HOMOTEL ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟ-

ΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. 

«HOMOTEL Α.Ε.», για την ενίσχυση επενδυτικού 

σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την υπο στοιχεία 80553/34378/Π11/7/00001/Α/ 
29-11-2023 απόφαση της Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75677Τεύχος B’ 6856/07.12.2023

τροποποιείται η υπό στοιχεία 116568/47468(2016)/Π11/7/00001/Α/25-01-2019 (Β’ 447) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιόνιων Νησιών, όπως είχε τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 8996/4020/Π11/7/00001/Α/N4399/2016/13-02-2020 
(Β’ 900) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτι-
κού σχεδίου της επιχείρησης επιχείρησης «HOMOTEL ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «HOMOTEL Α.Ε.», για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην ίδρυση 
ξενοδοχειακής μονάδας, 4* (αστέρων), στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ», Τ.Κ. ΜΩΡΑΪΤΙΚΩΝ, Δ.Ε. ΜΕΛΙΤΕΙΕΩΝ, του Δήμου ΝΟΤΙΑΣ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ, της Περιφέρειας ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (Νομός ΚΕΡΚΥΡΑΣ).

Η τροποποίηση αφορά:
(α) Στο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο της επένδυσης και στις δαπάνες ανά κατηγορία του επενδυτικού 

σχεδίου, ως εξής:

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις 
(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014) (αφορά συμβατική επένδυση) Επιλέξιμο Κόστος Ενισχυόμενο Κόστος

1 ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 1.350.331,37€ 1.350.331,37€
2 ΕΡΓΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ 182.862,13€ 182.862,13€

3 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ (ΕΙΔΙΚΕΣ) 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 311.259,76€ 311.259,76€

4 ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 706.506,74€ 706.506,74€
5 ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ 0,00€ 0,00€

6 ΑΓΟΡΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΠΑΥΣΕΙ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ 0,00€ 0,00€

7 ΑΥΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 16.840,00€ 16.840,00€

8 ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
(μόνο για Νέες ΜΜΕ) 50.000,00€ 50.000,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 2.617.800,00 € 2.617.800,00 €

Το συνολικό επιλέξιμο κόστος ποσού 2.617.800,00 ευρώ, το συνολικό ενισχυόμενο κόστος ποσού 2.617.800,00 
ευρώ, το ποσό της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγησης των 1.180.510,00 ευρώ και η βαθμολογία των 10 βαθμών 
του επενδυτικού σχεδίου δεν μεταβάλλονται σε σχέση με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 116568/47468(2016)/
Π11/7/00001/Α/25-01-2019 απόφαση υπαγωγής.

(β) Το νέο χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου αποτελείται, εκτός της οριζόμενης, από την απόφαση 
υπαγωγής, επιχορήγησης (ποσού 1.180.510,00 ευρώ και ποσοστού 45,096%), από ίδια κεφάλαια (με αύξηση του 
εταιρικού κεφαλαίου με νέες εισφορές σε μετρητά, με κεφάλαια εσωτερικού), ποσού 652.303,40 ευρώ, ήτοι ποσο-
στού 24,918% και εξωτερική χρηματοδότηση, ποσού 784.986,60 ευρώ, ήτοι ποσοστού 29,986%.

1. Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 (Α’ 117) και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335), 
καθώς και των διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) και της υπ’ αρ. 32198/29-03-2022 υπουργικής 
απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’ 1471).

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 116568/47468(2016)/Π11/7/00001/Α/Ν.4399/2016/ 
25-01-2019 απόφασης υπαγωγής του Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 8996/4020/Π11/7/00001/Α/Ν.4399/2016/13-02-2020 απόφαση τροποποίησης της Περιφερειάρχη Ιόνιων 
Νησιών.

  Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ-ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75678 Τεύχος B’ 6856/07.12.2023

*02068560712230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-07T20:25:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




